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KẾ HOẠCH 

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất đối với dự án đo đạc bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính, 

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai  

thị trấn Hữu Lũng, huyện Hữu Lũng 

 
 

Thực hiện kế hoạch số 158/KH-UBND, ngày 14/4/2023, kế hoạch của 

UBND huyện Hữu Lũng về đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác đăng ký đất đai, 

cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với dự án đo đạc bản đồ địa chính, lập 

hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, xây dựng cơ sở dữ liệu 

đất đai thị trấn Hữu Lũng, huyện Hữu Lũng.  

UBND thị trấn Hữu Lũng xây dựng Kế hoạch với nội dung như sau: 

I. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN 

1. Phạm vi thực hiện 

Thực hiện hoàn thành và nghiệm thu sản phẩm dự án đo đạc bản đồ địa chính, 

lập hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, xây dựng cơ sở dữ 

liệu đất đai trên địa bàn thị trấn Hữu Lũng, huyện Hữu Lũng, cụ thể thực hiện công 

đoạn lập hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, xây dựng cơ sở 

dữ liệu đất đai trong năm 2023. 

2. Đối tượng thực hiện 

Người sử dụng đất theo quy định tại Điều 5, Luật Đất đai năm 2013 (gồm: Tổ 

chức trong nước; tổ chức nước ngoài có chức năng ngoại giao; hộ gia đình, cá 

nhân; cộng đồng dân cư; cơ sở tôn giáo; người Việt Nam định cư ở nước ngoài theo 

quy định của pháp luật về quốc tịch; doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài) đang 

sử dụng đất tại địa bàn thị trấn Hữu Lũng; Ban quản lý dự án đo đạc thành lập bản 

đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, xây 

dựng cơ sở dữ liệu đất đai thị trấn Hữu Lũng, huyện Hữu Lũng và các cơ quan 

chuyên môn của huyện có liên quan. 

II. NỘI DUNG CỤ THỂ 

1. Kết quả đã tổ chức triển khai thực hiện 

Năm 2019, UBND huyện triển khai thực hiện dự án đo đạc bản đồ địa chính, 

lập hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, xây dựng cơ sở dữ 

liệu đất đai thị trấn Hữu Lũng, huyện Hữu Lũng. Kết quả triển khai thực hiện đến 

nay đã xong công đoạn đo đạc thành lập bản đồ, đã được kiểm tra, nghiệm thu 

ngày 01/01/2021 và đưa sản phẩm vào thực hiện công tác cấp giấy chứng nhận 
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QSD đất, xây dựng cơ sở dữ liệu; đối với công đoạn cấp Giấy chứng nhận QSD 

đất, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai số hồ sơ đã lập được 4.435 hồ sơ/ 4.435 thửa 

đất, trong đó: UBND thị trấn Hữu Lũng đã duyệt được 553 hồ sơ/ 553 thửa đất đạt 

yêu cầu, UBND thị trấn Hữu Lũng đã hoàn thiện chuyển chi nhánh Văn phòng 

Đăng ký đất đai 204 hồ sơ/ 204 thửa đất, Chi nhánh Văn Phòng đăng ký đất đai 

huyện Hữu Lũng đất đã thẩm định và trả lại 77 hồ sơ/77 thửa đất do có sai sót nội 

dung trong đơn, đã duyệt được 12 hồ sơ/ 12 thửa đất. Còn lại 3.882 hồ sơ/ 3.882 

thửa đất chưa hoàn thiện do vậy đến nay việc thực hiện công đoạn lập hồ sơ địa 

chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai là 

chậm so với kế hoạch, tiến độ. 

2. Thời gian, nội dung tổ chức thực hiện 

Đến hết năm 2023 hoàn thành và nghiệm thu sản phẩm dự án đo đạc bản đồ 

địa chính, lập hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, xây dựng 

cơ sở dữ liệu đất đai thị trấn Hữu Lũng, huyện Hữu Lũng, cụ thể: 

Tổ chức tuyên truyền, thông báo đến toàn thể nhân dân trên địa bàn thị trấn 

Hữu Lũng về quyền và trách nhiệm trong việc đăng ký đất đai, cấp giấy chứng 

nhận QSD đất; trách nhiệm trong việc phối hợp thực hiện dự án và đăng ký đất đai, 

lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSD đất. (Sau thời gian ngày 28/4/2023 nếu các hộ 

dân không thực hiện đăng ký đất đai, phối hợp lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSD 

đất để thực hiện theo dự án thì UBND huyện sẽ chỉ đạo dừng tổ chức triển khai 

thực hiện dự án, không tổ chức lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSD đất theo dự án. 

Các trường hợp có nhu cầu cấp giấy chứng nhận QSD đất sau thời điểm ngày 

28/4/2023 sẽ thực hiện theo dạng hồ sơ đơn lẻ thông thường, thường xuyên, không 

hỗ trợ thực hiện theo dự án và phải thực hiện nghĩa vụ tài chính theo quy định đối 

với các thủ tục hành chính. 

 Hoàn thành việc thẩm tra, thẩm định hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSD đất 

đối với các trường hợp đủ điều kiện, trình cơ quan có thẩm quyền (UBND huyện, 

Sở Tài nguyên và Môi trường) cấp đổi, cấp lại, cấp mới, chuyển mục đích sử dụng 

đất theo quy định xong trước ngày 15/5/2023. 

Rà soát hồ sơ, hoàn thiện đối với các hồ sơ không đủ điều kiện, chưa đủ điều 

kiện thực hiện cấp giấy chứng nhận QSD đất, tổ chức bàn giao cho UBND thị trấn 

quản lý, khai thác, sử dụng khi các hộ có nhu cầu, đủ điều kiện, hoàn thiện hồ sơ 

để tiếp tục thực hiện theo hồ sơ đơn lẻ thông thường; thời gian xong trước ngày 

15/5/2023. 

Hoàn thành công tác cấp giấy chứng nhận QSD đất và in Giấy chứng nhận 

QSD đất tại chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện Hữu Lũng, thực hiện 

nghĩa vụ thế xong trước ngày 20/5/2023; 

Hoàn thành việc xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai, cập nhật điều chỉnh CSDL 

địa chính, hoàn thành hồ sơ kiểm tra nghiệm thu và giao nộp sản phẩm của dự án 

trình Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định, ký duyệt trước ngày 30/6/2023. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Đối với các đoàn thể thị trấn; các khu phố: 

  Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến người sử dụng đất để thực hiện 

đăng ký, cấp Giấy chứng nhận QSD đất. Việc tuyên truyền phải thực hiện đến từng 

khu phố, người sử dụng đất trên địa bàn để người sử dụng đất biết để kê khai, đăng 

ký, cấp Giấy chứng nhận QSD đất theo dự án; Thông báo bằng văn bản, thông báo 

trên loa truyền thanh về nội dung Kế hoạch này và thời điểm chấm dứt thực hiện 

dự án đạc bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai thị trấn Hữu Lũng để các tổ chức, cá nhân 

người sử dụng đất biết và tổ chức thực hiện. Sau thời gian ngày 28/4/2023, không 

tiếp nhận hồ sơ theo dự án mà hướng dẫn người sử dụng đất thực hiện các thủ tục 

hành chính theo dạng hồ sơ đơn lẻ thông thường và thực hiện nghĩa vụ tài chính 

theo quy định; 

2. Đối với công chức Địa chính:  

Phối hợp với bộ phận Tư pháp, đơn vị tư vấn, đơn vị thi công thực hiện dự 

án, các khu phố rà soát hồ sơ, hoàn thiện đối với các hồ sơ không đủ điều kiện, 

chưa đủ điều kiện thực hiện cấp giấy chứng nhận QSD đất, tổ chức bàn giao cho 

UBND thị trấn quản lý, khai thác, sử dụng khi các hộ có nhu cầu, đủ điều kiện, 

hoàn thiện hồ sơ để tiếp tục thực hiện theo hồ sơ đơn lẻ thông thường; thời gian 

xong trước ngày 15/5/2023; 

           Phối hợp với đơn vị tư vấn, tổ chức hoàn thiện hồ sơ do đơn vị tư vấn, thi 

công thực hiện (niêm yết công khai, lấy ý kiến khu dân cư, xác nhận đơn, tổ chức 

họp xét điều kiện…) chuyển Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai Hữu Lũng thẩm 

định trình phê duyệt cấp giấy chứng nhận QSD đất; thời gian thực hiện xong trước 

ngày 28/4/2023. Hoàn thiện hồ sơ còn thiếu, sai sót do Chi nhánh Văn phòng đăng 

ký đất đai đã thẩm định xong trước ngày 15/5/2023. 

Tham mưu xây dựng kế hoạch cụ thể chi tiết để tổ chức thực hiện bảo đảm 

đến hết ngày 15/5/2023 hoàn thành 3.882 hồ sơ/ 3.882 thửa đất còn lại đối với việc 

thẩm tra, bổ sung hoàn thiện toàn bộ hồ sơ và ký xác nhận hồ sơ đủ điều kiện được 

lập tại UBND thị trấn Hữu Lũng chuyển đến chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai 

huyện Hữu Lũng; 

Cung cấp các tài liệu có liên quan đang được lưu trữ tại đơn vị cho người sử 

dụng đất, đơn vị tư vấn thi công để phục vụ cho việc đăng ký, cấp Giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất.   

Trong quá trình kê khai đăng ký, cấp Giấy chứng nhận QSD đất nếu có tranh 

chấp đất đai phát sinh thì thực hiện thẩm tra, xác minh, tổ chức hòa giải theo thẩm 

quyền; kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền giải quyết tranh chấp đất đai theo quy 

định của pháp luật. 

Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thị trấn về tiến độ thực hiện việc 

thẩm tra và ký xác nhận hồ sơ theo thẩm quyền để chuyển đến Chi nhánh Văn 

phòng đăng đất đai. 

3. Đối với người sử dụng đất 
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Yêu cầu các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng đất hoặc được Nhà 

nước giao đất để quản lý phải khẩn trương chủ động liên hệ UBND thị trấn Hữu 

Lũng, đơn vị tư vấn thi công để thực hiện kê khai, đăng ký, cấp Giấy chứng nhận 

QSD đất toàn bộ các thửa đất đang quản lý, sử dụng; cung cấp các giấy tờ liên quan 

đến thửa đất (nếu có). Các tổ chức đang sử dụng đất phải lập báo cáo tự rà soát về 

nguồn gốc đất, việc quản lý, sử dụng đất, đề xuất xử lý những diện tích bị lấn, 

chiếm, tranh chấp, diện tích đất lấn hoặc chiếm, diện tích đất được giao nhưng 

không sử dụng. 

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời 

báo cáo UBND thị trấn (qua đồng chí công chức địa chính thị trấn) để tổng hợp, 

xem xét, giải quyết hoặc báo cáo lên các phòng ban chuyên môn của Huyện theo 

quy định./. 

 
 

Nơi nhận:  
- TT Đảng ủy; TT HĐND Thị trấn (b/c); 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND Thị trấn; 

- Chi nhánh VPĐKĐĐ huyện Hữu Lũng; 

- Đơn vị tư vấn thi công, đơn vị tư vấn giám sát; 

- Các đồng chí BT-TK 08 khu phố( T/ hiện); 

- Các đồng chí Trưởng các đoàn thể( P/h T/hiện) 

- Lưu: VT.. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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